
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθορισμός ειδικών ορίων ηλικίας διορισμού 

προσωπικού της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (ΑΑΔΕ).

2 Καθορισμός όρων και προϋποθέσεων χορήγησης 

του ειδικού βοηθήματος της παρ. 6 του άρθρου 

22 του ν. 1836/1989 (Α’ 79).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΔΙΠΑΑΔ/Φ.ΗΛ/73/16940 (1)

   Καθορισμός ειδικών ορίων ηλικίας διορισμού 

προσωπικού της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (ΑΑΔΕ).

  Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:

1. Την παρ. 3 του άρθρου 7 του ν. 4765/2021 (Α’ 6), 

σύμφωνα με την οποία «για την πλήρωση των θέσεων 

των φορέων της παρ. 1 του άρθρου 2 ισχύουν οι προϋ-

ποθέσεις και τα όρια ηλικίας διορισμού ή πρόσληψης, τα 

οποία προβλέπονται από τις γενικές ή ειδικές διατάξεις 

και κανονισμούς. Ειδικά ανώτατα όρια ηλικίας σε προ-

κηρύξεις για πλήρωση θέσεων προσωπικού φορέων της 

παρ. 1 του άρθρου 2 που απαιτούνται από τη φύση και 

τις ιδιαιτερότητες των καθηκόντων των προς πλήρωση 

θέσεων, μπορεί να καθορίζονται μόνον κατ’ εξαίρεση και 

με ειδική αιτιολόγηση, εφόσον πληρούνται οι προϋπο-

θέσεις της παρ. 1 του άρθρου 4 και του άρθρου 6 του 

ν. 4443/2016 (Α’ 232), μετά από αίτημα του οικείου φορέα 

και απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών».

2. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-

μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 

αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδι-

οτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119) και το π.δ. 84/2019 

«Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδι-

κών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουρ-

γείων» (Α’ 123).

3. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-

μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-

σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-

διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 

και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130) και το π.δ. 79/

2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών 

και Υφυπουργών» (Α’ 131).

4. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύστα-

ση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μεταφορά 

αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προ-

σωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/

2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

5. Τα υπό στοιχεία ΔΔΑΔ Β 1124612 ΕΞ 2023/10-10-2023

και ΔΔΑΔ Β 1149850 ΕΞ 2023/04-12-2023 έγγραφα της 

Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ).

6. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 

αυτής δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος του κρατικού 

προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Καθορίζουμε ως ανώτατο όριο ηλικίας διορισμού, για 

θέσεις προσωπικού του κλάδου/ειδικότητας ΔΕ Τελωνει-

ακών στις Κινητές Ομάδες Ελέγχου (Κ.Ο.Ε.) και Θαλάσσι-

ες Ομάδες Ελέγχου (Θ.Ο.Ε.) των Ελεγκτικών Υπηρεσιών 

Τελωνείων (ΕΛ.Υ.Τ.), καθώς και στην Επιτελική Υπηρεσία 

Τελωνειακών Ελέγχων (Ε.Υ.Τ.Ε.) της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ), λόγω της ιδιάζουσας φύσης 

και των ιδιαιτεροτήτων των καθηκόντων του, το τεσσα-

ρακοστό (40ο) έτος.

Η αναγκαιότητα καθορισμού ανωτάτου ορίου ηλικίας 

διορισμού, σύμφωνα με τα σχετικά έγγραφα της ΑΑΔΕ, 

προκύπτει από το γεγονός ότι οι υπάλληλοι του κλάδου/

ειδικότητας ΔΕ Τελωνειακών των ως άνω μονάδων της 

ΑΑΔΕ θα πραγματοποιούν ελέγχους δίωξης οι οποίοι 

είναι κατά κανόνα αιφνιδιαστικοί και διενεργούνται είτε 

στοχευμένα, κατόπιν επεξεργασίας στοιχείων και αξιο-

ποίησης πληροφοριών, που πραγματοποιείται από το 

αρμόδιο τμήμα της ΕΛ.Υ.Τ. και της Ε.Υ.Τ.Ε., είτε τυχαία, 

με σκοπό την καταπολέμηση παρανόμων πράξεων και 

τον εντοπισμό απάτης ή παρατυπίας. Για την επίτευξη 

της αποστολής τους, λειτουργούν όλο το εικοσιτετράω-

ρο, όλες τις ημέρες της εβδομάδος με την απαιτούμενη 

εναλλαγή του προσωπικού, το οποίο υποχρεούται σε 

τακτική ή και υπερωριακή εργασία και κατά τις ημέρες 

αργιών και τις νυχτερινές ώρες, ανάλογα με τις ανάγκες 

των Υπηρεσιών.

Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δημοσί-

ευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

29 Δεκεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 7469

82999

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.12.30 01:23:33
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ83000 Τεύχος B’ 7469/29.12.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 21 Δεκεμβρίου 2023

Η Υπουργός

ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ

Ι

Αριθμ. 113582 (2)

    Καθορισμός όρων και προϋποθέσεων χορήγη-
σης του ειδικού βοηθήματος της παρ. 6 του άρ-
θρου 22 του ν. 1836/1989 (Α’ 79).

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 22 του ν. 1836/1989 «Προώθηση της 

απασχόλησης και της επαγγελματικής κατάρτισης και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 79) και ιδίως την παρ. 6 του άρθρου 
αυτού.

2. Το ν.δ. 2961/1954 «Περί συστάσεως Οργανισμού 
Απασχολήσεως και Ασφαλίσεως Ανεργίας» (Α’ 197).

3. Τον ν. 1545/1985 «Εθνικό σύστημα προστασίας από 
την ανεργία και άλλες διατάξεις» (Α’ 91).

4. Τον ν. 4921/2022 «Δουλειές Ξανά: Αναδιοργάνωση 
Δημόσιας Υπηρεσίας Απασχόλησης και ψηφιοποίηση 
των υπηρεσιών της, αναβάθμιση δεξιοτήτων εργατικού 
δυναμικού και διάγνωσης των αναγκών εργασίας και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 75).

5. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

6. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133).

7. Τον ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανονι-
σμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προ-
στασία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασί-
ας δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτω-
ση στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 
27ης Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις» (Α’ 137).

8. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Εν-
σωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλε-
κτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό 
Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 184).

9. Τον Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων (ν. 4978/
2022, Α’ 190).

10. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, (π.δ. 63/2005, Α’98) 
όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 119
του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

11. Το π.δ. 134/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εργασί-

ας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης» 

(Α’ 168).

12. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-

νομικών» (Α’ 181).

13. Το π.δ. 11/2022 «Οργανισμός του «Οργανισμού 

Απασχόλησης Εργατικού Δυναμικού» (Ο.Α.Ε.Δ.)» (Α’ 25).

14. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-

νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-

νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 

αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-

πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

15. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-

τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

16. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύστα-

ση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μεταφορά 

αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προ-

σωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/

2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές Διατάξεις» (Α’ 139).

17. Την υπό στοιχεία 102928ΕΞ 2023/10-7-2023 κοινή 

απόφαση του Πρωθυπουργού και Υπουργού Οικονομι-

κών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονο-

μικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

18. Την υπ’ αρ. 30659/1989 απόφαση του Υπουργού 

Εργασίας «Ειδικό εποχιακό βοήθημα προς ομοειδείς 

επαγ/κες κατηγορίες (εκτός των οικοδόμων) και ειδι-

κό βοήθημα προς μεμονωμένους ασφαλισμένους» 

(Β’ 239).

19. Το υπ’  αρ. 1484540/20-12-2023 έγγραφο της 

Δ.ΥΠ.Α., με το οποίο μας διαβιβάστηκε η υπ’ αρ. 4562/

113/19-12-2023 απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου 

της Δ.ΥΠ.Α.

20. Την υπ’ αρ. 1506102/27-12-2023 βεβαίωση δέσμευ-

σης της Δ.ΥΠ.Α.

21. Την υπ’ αρ. 113173/27-12-2023 εισήγηση του Προ-

ϊσταμένου Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών 

του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης.

22. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-

φασης, η προβλεπόμενη προκαλούμενη δαπάνη για το 

οικονομικό έτος 2024 ανέρχεται περίπου στο ποσό των 

δεκατριών εκατομμυρίων ευρώ (13.000.000 €), βαρύνει 

τον προϋπολογισμό της Δημόσιας Υπηρεσίας Απασχόλη-

σης (Δ.ΥΠ.Α.) - ΚΑΕ 0651 «Επιδόματα Ανεργίας» και είναι 

εντός του τρέχοντος ΜΠΔΣ, αποφασίζουμε:

Τον καθορισμό όρων και προϋποθέσεων χορήγησης 

του ειδικού βοηθήματος της παρ. 6 του άρθρου 22 του 

ν. 1836/1989 (Α’ 79), ως εξής:

Άρθρο 1

Δικαιούχοι ειδικού βοηθήματος

Το ειδικό βοήθημα που προβλέπει η παρ. 6 του άρ-

θρου 22 του ν. 1836/1989 (Α’ 79), δικαιούνται οι εξής 

κατηγορίες ασφαλισμένων:

1. Άτομα που εξέτισαν ποινή στερητική της ελευθε-

ρίας, εφόσον:

α. η ποινή τους ήταν ίση ή μεγαλύτερη των δύο (2) 

μηνών και δεν διεκόπη με τον όρο της καταβολής χρη-

ματικής εγγύησης,



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 83001Τεύχος B’ 7469/29.12.2023

β. έχουν θετική εισήγηση της κοινωνικής λειτουργού 
των φυλακών ή του Διευθυντή των φυλακών, εφόσον 
δεν υπάρχει σε αυτές Κοινωνική Υπηρεσία.

2. Θύματα βίας - εμπορίας.
3. Άτομα απεξαρτημένα από εξαρτησιογόνες ουσίες.
4. Γυναίκες θύματα έμφυλης ή και ενδοοικογενειακής 

βίας.
5. Γονείς μονογονεϊκής οικογένειας κατά την έννοια της 

παρ. 3 του άρθρoυ 9 του ν. 3812/2009 (Α’ 234), όπως προ-
σετέθη με την παρ. 6 του άρθρου 29 του ν. 3838/2010 
(Α’ 49).

Άρθρο 2
Προϋποθέσεις χορήγησης ειδικού βοηθήματος

Για τη χορήγηση του ειδικού βοηθήματος απαιτείται 
οι ασφαλισμένοι του άρθρου 1:

1. να έχουν εγγραφεί στο Ψηφιακό Μητρώο Ανέργων 
της Δημόσιας Υπηρεσίας Απασχόλησης (Δ.ΥΠ.Α.), ιδί-
ως για τις περιπτώσεις των παρ. 1 έως 4 του άρθρου 
1 με την αναφερόμενη ιδιότητα, και να διατηρούν την 
ιδιότητα των παρ. 1 έως 5 του άρθρου 1 καθώς και την 
ιδιότητα του ανέργου έως την ημερομηνία υποβολής 
της αίτησής τους,

2. να συγκεντρώνουν κατά μέγιστο όριο εβδομήντα 
πέντε (75) ημέρες ασφάλισης με εισφορές υπέρ ανεργίας 
κατά τη διάρκεια είκοσι τεσσάρων (24) μηνών πριν από 
την υποβολή της αίτησής τους. Ιδιαίτερα για τους ασφα-
λισμένους της περ. 1 του άρθρου 1, οι εβδομήντα πέντε 
(75) ημέρες ασφάλισης πρέπει να έχουν πραγματοποι-
ηθεί κατά τη διάρκεια είκοσι τεσσάρων (24) μηνών πριν 
από την έναρξη της στερητικής της ελευθερίας ποινής,

3. να πληρούν τα εισοδηματικά κριτήρια του άρ-
θρου 19 του ν. 4921/2022 (Α’ 75), ανεξαρτήτως του χρό-
νου εγγεγραμμένης ανεργίας στο Ψηφιακό Μητρώο της 
Δ.ΥΠ.Α.,

4. να μην είναι δικαιούχοι των επιδομάτων των άρ-
θρων 14-27 του ν.δ. 2961/1954 (Α’ 185), των άρθρων 
3-10 του ν. 1545/1985 (Α’ 91), της παρ. 1 του άρθρου 3 
του ν. 2335/1995 (Α’ 185), της περ. ΙΙΙ της υποπαρ. 1. της 
παρ. ΙΑ’ του άρθρου πρώτου του ν. 4093/2012 (Α’ 222), 
της ενίσχυσης της παρ. 2 του άρθρου 44 του ν. 3986/2011 
(Α’ 152), του άρθρου 18 και της παρ. 1 του άρθρου 22 του 
ν. 1836/89 (Α’ 79),

5. να μην έχουν λάβει το ειδικό βοήθημα εντός των δύο 
(2) ημερολογιακών ετών που προηγούνται της υποβολής 
της αίτησής τους.

Άρθρο 3
Απόδειξη πλήρωσης προϋποθέσεων
και δικαιολογητικά

Η πλήρωση των προϋποθέσεων χορήγησης της παρο-
χής διαπιστώνεται κατ’ αρχάς κατόπιν οίκοθεν ελέγχου, 
βάσει των τηρούμενων στοιχείων της Δ.ΥΠ.Α. και δια-
σταύρωσης με τα τηρούμενα στοιχεία λοιπών αρμόδιων 
φορέων (ενδεικτικά: ΑΑΔΕ, ΗΔΙΚΑ). Στις περιπτώσεις που 
δεν είναι δυνατή η αυτεπάγγελτη αναζήτηση στοιχείων, 
οι ασφαλισμένοι προσκομίζουν αποδεικτικά δικαιολογη-
τικά, όπως αυτά καθορίζονται από τη Δ.ΥΠ.Α.

Άρθρο 4
Ύψος ειδικού βοηθήματος

Το ειδικό βοήθημα χορηγείται εφάπαξ και ισούται 
με τριάντα επτά και πέντε δέκατα (37,5) ημερήσια επι-
δόματα ανεργίας, όπως ισχύουν κατά την ημερομηνία 
υποβολής της αίτησης, προσαυξάνεται δε κατά δέκα τοις 
εκατό (10%) για κάθε έμμεσα ασφαλισμένο μέλος του 
αιτούντος κατά την έννοια του άρθρου 33 του α.ν. 1846/
1951 (Α’ 179).

Άρθρο 5
Διαδικασία καταβολής

Το ειδικό βοήθημα καταβάλλεται κατόπιν αιτήσεως 
του ασφαλισμένου, η οποία υποβάλλεται μέσω των 
ηλεκτρονικών υπηρεσιών της Δ.ΥΠ.Α. στην Υπηρεσία 
ΚΠΑ2 του τόπου κατοικίας του, με απόφαση του Προϊ-
σταμένου της αρμόδιας Υπηρεσίας. Ιδιαίτερα για τους 
δικαιούχους της παρ. 1 του άρθρου 1 της παρούσης, 
η αίτηση υποβάλλεται εντός προθεσμίας δύο μηνών 
από τη λήξη της στερητικής της ελευθερίας ποινής. 
Η αίτηση του ασφαλισμένου επέχει θέση υπεύθυνης 
δήλωσης του ν. 1599/1986 (Α’ 75) ως προς τα στοιχεία 
που περιλαμβάνονται και αναφέρονται σε αυτήν. Η 
ανακρίβεια των δηλωθέντων στοιχείων επισύρει την 
απόρριψη της αίτησής του και τις προβλεπόμενες 
ποινικές και διοικητικές κυρώσεις. Η αίτηση συνιστά 
εξουσιοδότηση προς τη Δ.ΥΠ.Α. για τη χρήση και επε-
ξεργασία των προσωπικών δεδομένων του αιτούντος, 
προκειμένου να διενεργηθεί ο απαιτούμενος έλεγχος 
ώστε να διαπιστωθεί η πλήρωση των προϋποθέσεων 
του άρθρου 2.

Άρθρο 6
Αχρεωστήτως καταβληθέντα ποσά

Τυχόν αχρεωστήτως καταβληθέντα ποσά καταλογίζο-
νται σε βάρος των ανοικείως λαβόντων, και εισπράττο-
νται κατά τις διατάξεις του Κώδικα Είσπραξης Δημοσί-
ων Εσόδων (ν. 4978/2022, Α’ 190) με την επιφύλαξη της 
παρ. 7 του άρθρου 22 του ν. 1836/89 (Α’ 79).

Άρθρο 7
Καταργούμενες Διατάξεις - Έναρξη ισχύος

1. Τα Κεφάλαια V έως Χ της υπ’ αρ. 30659/31.03.1989 
απόφασης του Υπουργού Εργασίας (Β’ 239), καταργούνται.

2. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από την 
ημερομηνία δημοσίευσής της στην Εφημερίδα της Κυ-
βερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 29 Δεκεμβρίου 2023

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός 
Εθνικής Οικονομίας Εργασίας
και Οικονομικών και Κοινωνικής Ασφάλισης

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ  ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ

 ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ83002 Τεύχος B’ 7469/29.12.2023

*02074692912230004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


